این بیت آخری به حدیث نبوی دیگری اشاره می کند که در آن پیامبر می گویند: الناس نیام فاذا ماتوا انتبهوا (احاش ۲۲۲) (مردمان خفته اند، و آنگاه که بمیرند بیدار شوند).

رینولد الین نیکلسن، در شرح خود بر مثنوی، ضمن بحث مفصل درباره ی شعر از "جمادی مردم" مولوی، آموزه ی نو افلاطونی نابی را در اینجا دیده است: عمل نفس کلی در سراسر مراتب وجودی، آموزه ای که فارابی (ف ۳۳۹ ق/ ۹۵۰ م) آن را به دنیای اسلام معرفی کرد و در همان زمان، به عقاید ابن سینا درباره ی نیروی موثر عشق مغناطیسی که حیات را به سیر صعودی می کشاند، ارتباط داده شد. (شرح نیکلسون، ۲۱۴/۸ به بعد) امکان چنین تفسیری وجود دارد؛ اما تقریباً تمام کسانی که در آثار مولوی تحقیق کرده اند، تفسیرهای دیگری از این ابیات را عرضه داشته اند. به نظر می رسد که در دنیای اسلام، مولانا شبلی نعمانی، دانشمند بزرگ مسلمان هندی (ف. ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م) نخستین کسی است که بر اهمیت اندیشه استکمال در این ابیات، به مفهوم نظریه ی تکامل، اصرار می ورزد؛ او در اواخر کتاب خود، "سوانح مولوی رومی" به زبان اردو، که در سال ۱۹۰۲ منتشر شد در این باب بحث می کند.